ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:           /UBND-VX

Về việc góp ý dự thảo Đề án phát

triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ

quản lý giáo dục

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hồng Ngự, ngày      tháng 5 năm 2021

                            Kính gửi:   Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp

Căn cứ Công văn số 600/SGDĐT-TCCB, ngày 26 tháng 4 năm 2021 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp, về việc góp ý, bổ sung nội dung dự thảo

Đề án phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục.

Sau khi nghiên cứu nội dung dự thảo Đề án phát triển đội ngũ nhà giáo và

cán bộ quản lý giáo dục; Ủy ban nhân dân Huyện đã gửi lấy ý kiến các ngành

chuyên môn. Qua đó, Ủy ban nhân dân Huyện có một số ý kiến bổ sung Đề án

như sau:

1. Căn cứ thực tiễn:

- Đội ngũ giáo viên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở còn thiếu cục bộ về

số lượng, chưa đồng bộ về cơ cấu đối với các môn học (Tiếng Anh và Tin học).

Do thiếu hụt giáo viên nên những năm 1980, Tỉnh đã thực hiện giải pháp đào tạo

cấp tốc 9+3; 12+2 để bổ sung giáo viên cho các cơ sở giáo dục, vì vậy khi đối

chiếu những giáo viên này so vơi quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo thì chưa

đủ chuẩn (do hoàn cảnh khó khăn vẫn còn một bộ phận giáo viên chưa tham gia

học theo hình thức từ xa, vừa học vừa làm để đạt chuẩn).

- Nội dung, chương trình giáo dục phổ thông luôn thay đổi, để đáp ứng

yêu cầu kiến thức mới, đòi hỏi cán bộ quản lý, giáo viên phải thường xuyên tham

gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ.

- Việc thực hiện các chế độ, chính sách cho nhà giáo thời gian qua chưa

đáp ứng được đời sống giáo viên (tuyển dụng theo vị trí việc làm rất khó thu hút

giáo viên về vùng sâu, vùng xa).

2. Mục tiêu cụ thể:

a) Nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên và cán bộ quản lý tiểu học:

- Từ ngày 01/9/2021 đến hết ngày 31/12/2025, bảo đảm đạt ít nhất 85%

số giáo viên, cán bộ quản lý được cấp bằng cử nhân trở lên (hiện nay trình độ đạt

chuẩn của giáo viên và cán bộ quản lý là 80,4%).

- Từ ngày 01/01/2026 đến hết ngày 31/12/2030, bảo đảm 100% số giáo

viên, cán bộ quản lý được cấp bằng cử nhân trở lên.

b) Nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên và cán bộ quản lý trung

học cơ sở:

2

- Từ ngày 01/9/2021 đến hết ngày 31/12/2025, bảo đảm đạt ít nhất 95%

số giáo viên, cán bộ quản lý được cấp bằng cử nhân trở lên (hiện nay trình độ đạt

chuẩn của giáo viên và cán bộ quản lý là 85,97%).

- Từ ngày 01/01/2026 đến hết ngày 31/12/2030, bảo đảm 100% số giáo

viên, cán bộ quản lý được cấp bằng cử nhân trở lên.

c) Nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên và cán bộ quản lý trung

học phổ thông: Không có góp ý.

d) Bồi dưỡng giáo viên đáp ứng theo Chương trình giáo dục phổ thông

2018: Thống kê trình độ cán bộ quản lý, giáo viên chưa đạt chuẩn, từ đó có Kế

hoạch bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên để đáp ứng theo Chương trình

giáo dục phổ thông 2018, cán bộ quản lý, giáo viên có phẩm chất đạo đức lối

sống chuẩn mực, hết lòng tận tụy với công việc.

3. Nội dung:

3.1. Bố trí, sắp xếp nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục đúng với chuyên

ngành đào tạo và đúng nhu cầu tại các đơn vị; thực hiện điều động, luân chuyển

đúng theo quy định. Đồng thời, có kế hoạch tuyển dụng giáo viên theo yêu cầu

phát triển sự nghiệp không vượt số biên chế được giao, công tác tuyển dụng đảm

bảo công khai, đúng quy trình, kịp thời, đủ tiêu chuẩn theo quy định.

3.2. Hằng năm, cán bộ quản lý và giáo viên được bồi dưỡng kiến thức

thường xuyên theo chu kỳ. Thực hiện nghiêm các quy định về chuẩn nghề nghiệp

giáo viên và chuẩn Hiệu trưởng; từ đó cán bộ quản lý, giáo viên tự xây dựng Kế

hoạch bồi dưỡng để đáp ứng yêu cầu công việc được giao. Tham gia bồi dưỡng

cán bộ quản lý cốt cán, giáo viên cốt cán.

4. Nhiệm vụ, giải pháp:

4.1. Hằng năm, rà soát số liệu đội ngũ, kịp thời tổ chức tuyển dụng viên

chức đối với các đơn vị sự nghiệp.

4.2. Nhóm nhiệm vụ và giải pháp về nâng cao chất lượng đội ngũ:

- Tạo điều kiện để cán bộ học tập nâng cao trình độ, rèn luyện phẩm chất

chính trị, đạo đức, lối sống đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Chú

trọng tuyển chọn, bố trí công việc hợp lý nhằm phát huy tính trung thực, bản lĩnh

chính trị, trình độ, năng lực, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm trong thực

thi nhiệm vụ.

- Thực hiện đào tạo nâng chuẩn cho 100% giáo viên chưa đạt chuẩn đào

tạo và còn ít nhất 10 năm công tác, ưu tiên cho đào tạo trên chuẩn đối với giáo

viên, cán bộ quản lý cấp trung học cơ sở.

4.3. Nhiệm vụ và giải pháp về kinh phí:

Thực hiện theo nguyên tắc hỗ trợ 50%, còn lại là của viên chức.

4.4. Nhiệm vụ và giải pháp về truyền thông:

3

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên và

toàn xã hội về vai trò, vị trí, trách nhiệm của nhà giáo và nhiệm vụ xây dựng đội

ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục có chất lượng, giỏi về chuyên môn, nghiệp

vụ, trong sáng về đạo đức, tận tụy với nghề nghiệp, làm trụ cột thực hiện các mục

tiêu nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài.

- Tăng cường và phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy

đảng, chính quyền, các cơ quan quản lý giáo dục; quán triệt và tổ chức thực hiện

nghiêm túc Chỉ thị số 40/CT-TW ngày 15/6/2004 của Ban Bí thư Trung ương

Đảng về việc xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý

giáo dục.

4.5. Nhiệm vụ và giải pháp về quản lý/kiểm tra/giám sát:

Các cơ sở giáo dục tiến hành kiểm tra, đánh giá chất lượng cán bộ quản

lý, giáo viên, thông qua hình thức dự giờ, thăm lớp, kiểm tra đột xuất…; từ đó xác

định được nhân sự cần được đào tạo, bồi dưỡng và bồi dưỡng trên từng lĩnh vực

để phát huy tối đa tiềm năng của cá nhân và đóng góp nhiều nhất cho sự phát triển

của nhà trường.

Đối với các nội dung còn lại, Ủy ban nhân dân Huyện thống nhất với dự

thảo Đề án.

Ủy ban nhân dân Huyện xin báo cáo đến Sở Giáo dục và Đào tạo./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND Huyện;

- Phòng GD-ĐT;

- LĐVP;

- Lưu VT, CV/VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Tài

https://luatminhkhue.vn/search?q=40/CT-TW&type=doc

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-05-27T14:41:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Huỳnh Văn Tài<hvtai@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T15:23:24+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T15:23:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-05-27T15:23:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!